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1 Úvod do problematiky a cíle řešení

1.1 Historie ložisek
Již kolem roku 1880 př.n.l. dopravovali staří Egypťané těžký náklad na místo určení

pomocí smyku. Až poté začali hojně využívat lubrikanty (pravděpodobně vodu) mezi stykové

plochy, aby zredukovali potřebné množství lidské práce. Trakční síla, která musí být použita

na přemístění objektu z místa A do místa B závisí na kvalitě a typu stykových ploch.[1]

Obr. 1.1 – Využívání valivého pohybu při přesunu břemene [1]

Jako další příklad vývoje ložisek je možné vidět Asyřany (Obr 1.1), kteří okolo roku 700

př.n.l. používali klády k redukování trakční síly při přesunu objemných těles. V tomto období

byl smyk nahrazen valivým pohybem. Pro přesun méně objemných těles využívali mobilní

vozíky. Ty se pohybovaly pomocí kol nasazených na hřídeli. [1]

Všechny komponenty byly vyrobeny ze dřeva, a jelikož se jednalo o kluzná ložiska, bylo

nutné stykové vrstvy promazávat něčím jiným než vodou. Proto začali staří Asyřané používat

živočišný tuk. Tím dali základ pro moderní kluzná ložiska, která fungují na stejném principu,

avšak dnešní technologie dovolují mnohem rozmanitější a přesnější výrobu kluzných ložisek.

1.2 Historie firmy GTW BEARINGS s.r.o.

Počátky firmy sahají do roku 1991, kdy tři společníci založili malý kovoobráběcí podnik

Donov Plus s.r.o. V roce 1996 byl jeden z nich vyplacen a dva spolumajitelé založili s novým

společníkem z Německa společnost GTW BEARINGS s.r.o. pro obchod se západním trhem.

V roce 1997 se provedla stavba vylévárny kompozic a rok nato došlo k založení GTW

TECHNIK s.r.o. pro obchodování v České Republice a východní Evropě. Od té doby firma

roste nejen stavbami administrativních a výrobních budov. V roce 2006 získala firma
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certifikaci dle EN ISO 9001:2000. Poté došlo v roce 2010 k recertifikaci dle EN ISO

9001:2008. V současné době firma zaměstnává 110 lidí na výrobní ploše cca 2000m2 a v roce

2011 implementovala nový informační systém (dále jen IS) HELIOS orange, který je

používán jako podpora řízení všech oblastí společnosti. Roční obrat této úspěšné západočeské

firmy činí přes 8 milionů €.

1.3 Technická specializace firmy

1.3.1 Hydrodynamická ložiska

Výrobní program firmy zahrnuje radiální profilová ložiska, ložiska s radiálními

naklápěcími segmenty, axiální ložiska, ložiska s axiálními naklápěcími segmenty, volitelně

s hydrostatickým okruhem a speciální ložiska. Jako ložiskové kovy jsou používány cínové a

olověné kompozice, přičemž kvalita přilnutí a plochy výstelky jsou důsledně kontrolovány dle

norem ČSN a ISO. Ložiska jsou vyráběna jak zakázkově, tak sériově na CNC strojích.

Společnost provádí rovněž specializovanou výrobu katalogových ložisek dle norem DIN ISO

pro ložiskové domečky s patkovým nebo přírubovým uchycením, dále vertikální ložiska a

ložiskové sestavy pro mlýny. Ve firmě GTW BEARINGS s.r.o. se odlévá kompozicová

výstelka do ložiska. Pro nanesení kompozice používají uvedené metody:

1) Odstředivé lití 2) Statické lití 3) Speciální metoda navařování

Obr. 1.2 – Segmenty pro axiální ložiska Obr. 1.3 – Radiální kluzné ložisko ve výrobě
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1.3.2 Servis

Firma GTW BEARINGS s.r.o. se zabývá servisními činnostmi kluzných ložisek,

které spočívají v analýze případů poškození ložisek a porovnává je s interní databází. Také se

specializuje na opravu poškozených ložisek a v případě nutnosti nabízí možnost nahrazení

poškozeného ložiska konstrukcí GTW. Na obrázcích jsou vidět ložiska připravená k opravě

ve firmě.

Obr. 1.4 – Poškozené kluzné ložisko Obr. 1.5 – Poškozené kluzné ložisko

1.4 Cíle bakalářské práce

V bakalářské práci je nastíněna nejdříve problematika správy nářadí ve firmě GTW

BEARINGS s.r.o. a následně je analyzován současný stav evidence nástrojů a přípravků.

Cílem bakalářské práce je navrhnout vylepšení, která budou využitelná pro praxi. Hlavním

cílem bakalářské práce je zefektivnit správu nástrojů a přípravků a zlepšit tak ekonomicko-

technickou prosperitu podniku.
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2 Rozbor současného stavu

Úkolem této kapitoly je zhodnocení současného stavu a oběhu nástrojů ve firmě GTW

BEARINGS s.r.o. Tato kapitola je rozdělena na šest podkapitol. V první je představen

současný systém objednávání a výdeje nových nástrojů. Druhá je věnována evidenci nových

nástrojů. Ve třetí je popsána technologie značení nástrojů. Ve čtvrté systém skladování a

výdeje použitých nástrojů. Předposlední část je věnována objednání a evidenci přípravků.

Poslední část upozorňuje na slabá místa evidence nástrojů a přípravků.

2.1 Systém objednání a evidování nových nástrojů

Ve firmě GTW BEARINGS s.r.o. existují dva způsoby objednání nových nástrojů. První

se využívá na objednání/odběr spotřebních nástrojů tzn. nástrojů z rychlořezné oceli nebo

vyměnitelných břitových destiček do velikosti 700 x 300 mm. V případě, že není potřebný

nástroj v automatu, např. jedná-li se o velký, drahý nebo málo používaný nástroj, musí

zaměstnanec prostřednictvím mistra ve skladu nástroj objednat.

2.1.1 Vydávání spotřebních nástrojů

Obr. 2.1 – Výdejní automat GRUMANT

ASK 100

Obr 2.2 – Schránka na použité spotřební

nástroje
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V areálu firmy GTW BEARINGS s.r.o. se nachází výdejní automat GRUMANT ASK

100. Na 15" monitoru jsou zobrazené informace pro obsluhu a komunikace je uskutečňována

skrze numerickou klávesnici. Veškeré příkazy zpracovává integrované PC. Samozřejmostí je

vysoká ochrana proti neoprávněnému vniknutí. V případě firmy se jedná o hlavní sklad

spotřebních nástrojů a vyměnitelných břitových destiček.

Výměna nástrojů probíhá tak, že nejdříve musí pracovník odevzdat starý opotřebovaný

nástroj do schránky na obrázku č. 2.2, poté vyzvedne nový nástroj v automatu na obrázku č.

2.1 Pokud zaměstnanec potřebuje spotřební nástroj či výměnné břitové destičky, je pro tyto

situace vybaven čipovou kartou s osobním číslem.

Po přiložení karty k čidlu automatu software zobrazí základní menu. Menu zobrazuje

různé typy spotřebních nástrojů a vyměnitelných břitových destiček. Pro snadnější orientaci

při výběru správného nástroje pomáhá pracovníkovi zobrazený výkres a fotografie

požadovaného produktu. Software všechny potřebné údaje zaznamenává a je možné takto

provádět zpětnou kontrolu výdeje nástrojů a vyměnitelných břitových destiček. Díky těmto

datům získává firma vysoký přehled a kontrolu nad spotřebou nástrojů. Do doby než

zaměstnanec fyzicky vyjme nástroj z automatu, jsou všechny zásoby v automatu firmy

GRUMANT. Ta má povinnost při sníženém počtu nástrojů v zařízení zásoby do 24 hodin

doplnit. Automat je neustále připojen k internetu přes LAN kabel, proto je možné vše sledovat

v reálném čase. Zaměstnanci si vyzvedávají nástroje nebo vyměnitelné břitové destičky, kdy

potřebují.

2.1.2 Objednání nespotřebních nástrojů

Pokud zaměstnanec nenalezne hledaný nástroj nebo výměnnou břitovou destičku

v automatu GRUMANT, musí si vždy vyžádat u mistra formulář požadavků na nářadí.

Následně vyplní všechny potřebné údaje o objednávaném zboží – název pracoviště, jméno,

katalogové číslo, přesný název nářadí a název firmy, z jejíhož katalogu nářadí vybrali.

Vyplněný formulář předá mistrovi ke schválení. Mistři vyhodnotí požadavek, nepotřebné

položky škrtnou, popř. upraví množství podle potřeby a formulář podepíší. Jedenkrát týdně,

ve stanovený den, předají požadavek pracovníkovi skladu k vyřízení. Ve výjimečných

případech, kdy je nutné nářadí objednat okamžitě, podepíše formulář vedoucí technického

úseku a předá k urgentnímu vyřešení. Pracovník skladu po obdržení schválených formulářů


[…]

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technologii zhruba poloviční, přesto někteří zákazníci GTW BEARINGS s.r.o. si žádají

značení jejich výrobků technologií elektrochemie. Využití nepřenosného vláknového laseru

velmi limituje velkost výrobků.

Z uvedených informací je evidentní, že využití nových technologií značení není

jednoznačné. Při dodržení současných výrobních kapacit doporučuji elektrochemické značení,

ale do budoucna je potřeba detailní ekonomické analýzy pro jednotlivé výrobky a nářadí.

4.2 Doporučená varianta evidence nářadí

Pro správné doporučení nejefektivnějšího způsobu evidence nástrojů a přípravků, je

třeba brát v úvahu výhody a nevýhody jednotlivých variant.

Jako první varianta zefektivnění správy nástrojů a přípravků bylo navrhnuto vytvoření

vlastní databáze v MS OFFICE ACCESS. Tato varianta byla nejméně finančně náročná,

avšak vzhledem k faktu, že software nedokáže efektivně filtrovat data, není možné tuto

variantu vyhodnotit jako zlepšení či zefektivnění správy nástrojů a přípravků.

Druhou variantou bylo zakoupení specializované softwaru od firmy COSCOM. Tento

software je navržen přímo pro správu nástrojů a mohl by se tak zdát jako ideálním řešením

nastíněného problému. Přednosti tohoto softwaru jsou uvedeny v kapitole 3.2.1. Jeho

nevýhodou jsou pořizovací náklady a dlouhodobý horizont implementování do výroby. Jako

hlavní důvod nezakoupení nového specializovaného softwaru je existence již zavedeného

softwaru ve firmě GTW BEARINGS s.r.o. Firma v současné době využívá informační systém

HELIOS a do budoucna je v plánu managementu jeho implementování na doposud nevyužité

části výroby.

Poslední navrženou možností je využití stávající databáze informačního systému

HELIOS. Systém značení není složitý a je přehledný. Jak bylo uvedeno v předchozích

kapitolách firma GTW BEATINGS s.r.o. má ve snaze veškerou evidenci provádět

v informačním systému HELIOS. Využití již zavedené databáze vede k minimalizování

finančních nákladů na zavedení do praxe. Z těchto důvodů doporučuji využít tuto variantu

jako zefektivnění správy nástrojů a přípravků.

4.3 Doporučené skladovací prostory speciálních nástrojů

Jak bylo uvedeno v kapitole 2.4 stávající sklad nespotřebního nářadí není vyhovující pro

uskladnění speciálních nástrojů z důvodu jejich hmotnosti a rozměru.
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Jako první byla představena skříň pro CNC nástroje KNC2. Její hlavní výhodou je

možnost zatížení celé skříně (celkem 600 Kg). Mezi další výhody patří variabilita, množství

příslušenství a cena. Je velmi vhodnou variantou k uskladnění speciálních nástrojů, které mají

větší hmotnost a objem. Skříň je uzamykatelná, takže lze snadno ohlídat, kdo má k speciálním

nástrojům přístup. Z výše uvedených důvodů doporučuji skříň pro CNC nástroje KNC2 jako

možnost zefektivnění správy nástrojů a přípravků.

Druhou možností bylo zakoupení modulové skříně od firmy GÜHRING. Její hlavní

výhodou je libovolné sestavení modulu dle potřeb firmy a celková evidence vydaných

nástrojů v elektronické formě. Mezi hlavní nevýhody patří cena (v řádech statisíců), a

vzhledem k faktu, že se jedná o uskladnění jednotek kusů speciálních nástrojů, nedoporučuji

tuto variantu jako zefektivnění správy nástrojů a přípravků.
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5 Závěr

V předložené bakalářské práci byla řešena problematika správy nástrojů a přípravků.

Problematika byla řešena ve firmě GTW BEARINGS s.r.o. která se specializuje na výrobu

kluzných kompozicových ložisek.

Práce byla rozdělena na dvě části. První část se zabývala rozborem a analýzou

současného stavu a druhá pak návrhy na zlepšení s následnou aplikací a přínosy.

V současné době existuje řada možností správy nástrojů. Na základě podrobného rozboru

problematiky bylo doporučeno vybrat nejlepší variantu správy nástrojů. Výsledkem řešení

jsou:

a) V ekonomické analýze uvedené v kapitole 4.1 je vidět, že nejekonomičtější (v

horizontu deseti let) ale zároveň nejnáročnější na vstupní investice je laserové značení.

Vzhledem k faktu, že s nástroji jsou ve firmě GTW BEARINGS s.r.o. značeny také

výrobky nedovolují současné laserové technologie požadovanou variabilitu pro

efektivní značení nástrojů a výrobků. Doporučuji proto stávající technologii

elektrochemického značení s možností zakoupení efektivnější a ekonomicky méně

náročné tiskárny štítků.

b) Využití stávající databáze a informačního systému HELIOS orange. Je nutné provést

inventuru všech nástrojů a přípravků ve firmě GTW BEARINGS s.r.o. a následně je

přeznačit a zavést do předloženého systému evidence nástrojů a přípravků.

c) Umístění speciálních nástrojů do skříně KNC 2 je nejekonomičtější a nejefektivnější

možností, jak tyto nástroje uskladnit.

Každá z navrhovaných metod přinesla mnoho poznatků a přínosů. Na základě

pravidelných konzultací s vedením firmy GTW BEARINGS s.r.o. je od 1.5.2012 zaměstnán

specialista značení a evidence nástrojů a přípravků. Tento zaměstnanec je pověřen značením

nástrojů dle systému vybraného v předložené bakalářské práci.

Hlavním úkolem a tím i cílem bakalářské práce bylo zefektivnit správu nástrojů a

přípravků, tedy nalézt efektivnější řešení. Tím je inventura a přeznačení všech nespotřebních

nástrojů a zároveň přenesení dat do IS HELIOS orange.
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