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Bakalářská práce na téma: ,,Zefektivnění sprát,y nástrojů a přípravků ve firmě GTW
BEAMNGS S.ť.o',, splňuje zadžní v plném rozsahu. PředloŽená ptáceje rozčleněna celkem do
pěti kapitol.

V úvodní kapitole se autor zabývá úvodem do problematiky, historií firmy GTw
BEARINGS s.r'o. a jejím qfoobním programem' V závěru této kapitoly jsou uvedeny cíle
bakalářské práce. Druhá kapitola je věnována rozboru současného stavu' kde autor bakalrářské
práce popisuje systém objednávání a evidovaní nových nástrojů a nespotřebních nastrojů.
Dále se zabyvá popisem evidence nástrojů. značením nástrojů' skladováním a výdejem
použit1ých nastrojů a objednáváním a evidencí připravků. Tato část práce je zpracována
pečlivě a srozumitelně, nicméně zde postráďám vysvětlení pojmů jako spotřební a nespotřební
nástroje a taktéž deÍinici pojmů nrířadí a nástroj, protoŽe vkap.2.ó.l jsou $to pojmy
zaměňovány. Na tuto čast navazuje kapitola s názvem Slabá místa evidence nástrojů
a přípravků. Autor zde definoval pět zrákladním problémů, se kteými se společnost GTW
BEARINGS s.r.o. potýká. Tato čríst préne by měla bý zpracoviána poněkud podrobněji' neboť
pokud je úkolem práce zefektivnění stávajících procesů, tak musí být detailně popsrín
současný stav a taktéž musí bý uvedeny omezujici podmínky. Tzn., pokud autor jako jeden
z problémů definuje, Že pracovníci mají přístup k r,ydejovému automatu GRUMANT
kdykoliv během směny a autor zde předpokládá nějaké ztrátovó časy, tak by bylo vhodné
doplnit toto tvrzení např. momentkovou sfudií. apod.

Třetí kapitola je zaměřena na návrh zefektívnění spní\ry nrístrojů, nrířadí a přípravků.
Autor zde předkládá návrhy na zlepšení evidence nástrojů anávrlry na uskladnění speciálních
nástrojů. Jednotlivé varianty autor hodnotí a dává doporučení. V této části práce postrádám
zmínku o tom, jaké přínosy bude nrít noqÍ systém evidence nářaclí a nastrojů a jaké výhody
přinese oproti stávajícímu systému. Největší čríst práce je věnována novému systému značeni
(popisu) nástrojů. Zde je uveden výčet jednotliqých způsobů ztaěení, včetně jejich výhod
a nevýhod' Velmi pozitivně hodnotím, Že autor uvedl pořizovací nríklady na jednotlivá
zafrzeni.

Čtvrta kapitola se zabývá vyhodnocením nawžených variant a jejich zhodnocení.
obsahem páté kapitoIy je závětečné shrnutí. V těchto kapitolách vycházi najevo, Že autor
opomněl na počátku své práce stanovit si okrajové podmínky. Takovým příkladem muže bý
systém znaěení nástrojů, kdy se dozvídáme, že jím navržená varianta značení pomocí
přenosného vlaknového laseru neď vhodná pro mačení jak nastrojů, tak obrobků. Navíc" Že
tento VIS LASER je absolutní novinkou na trhu, takže jeho zavedení do výroby by trvalo
delší časové období. Dá|e, že někteří zákaznici firmy GTw BEARINGS s.r.o. si stále žádaji
značení jejich qýrobků technologií elektrochemie' Těchto nedostatků si je autor vědom, a tak
až v závěru práce je uvedeno doporučení ponechat strivajicí způsob značení s tím,
že doporučuje zakoupit efektivnější a ekonomicky méně náročnou tiskrírnu štítků.
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Po formální a grafické stránce je práce zpracována přehledně a pečlivě' kromě drobných
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